
  

 

О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области от  

30.01.2025 г. № 26 

 

 

 Рассмотрев обращение главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области  А.Г. Даниеляна о внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области от  30.01.2025 г. № 26 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников Управления образования Пластовского муниципального округа 

Челябинской области (кроме структурного подразделения – 

централизованная бухгалтерия),  Собрание депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области 

 

РЕШАЕТ: 

 

 1. Внести в Положение об оплате труда работников Управления 

образования Пластовского муниципального округа Челябинской области 

(кроме структурного подразделения – централизованная бухгалтерия), 

утвержденное  решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области от  30.01.2025 г. № 26 следующие изменения: 

 приложения 1,2 изложить в новой редакции согласно приложениям 1,2 

к настоящему решению. 

 2. Исполнение настоящего решения возложить на начальника 

Управления образования Пластовского муниципального округа Челябинской 

области Аристенко Н.А. 

 3. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по бюджету и экономике (Сакенбаев А.Б.). 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

«   31   »        07        2025 г.                                                                       №175 



4 Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании «Официальный сайт 

газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и разместить на официальном 

сайте администрации Пластовского муниципального округа 

(https://plastrayon.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 5. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2025 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                                        А.Б. Сакенбаев  

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                 А.Г. Даниелян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://plast-gazeta.ru/
https://plastrayon.ru/


                                                                           Приложение 1 

           к решению Собрания депутатов 

           Пластовского муниципального 

           округа Челябинской области 

           от « 31 »   07   2025 г. №175 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 

рабочих 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; грузчик; сторож (вахтер)  

6173 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Водитель автомобиля 8149 

 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих». 

2. Определение наименований профессий рабочих производится в 

соответствии с выпуском 1 «Профессии рабочих, общие для всех отраслей 

народного хозяйства» Единого тарифно-квалификационного справочника 

работ и профессий рабочих, утвержденного постановлением Госкомтруда 

СССР и Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 № 31/3-30. 

3. В случае отсутствия профессии, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне профессий рабочих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий 

рабочих, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих», начальник Управления образования в порядке 

исключения, самостоятельно определяет размер оклада (должностного 

оклада) и утверждает его приказом. 



           Приложение 2 

           к решению Собрания депутатов 

           Пластовского муниципального 

           округа Челябинской области 

           от « 31 »   07   2025 г. №175 

 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должнос

тной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Архивариус, секретарь-машинистка; экспедитор по 

перевозке грузов 

6543 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностно

й оклад 

(руб.) 

2 квалификационный 

уровень 

заведующий складом; заведующий хозяйством. 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший».  

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается II внутри 

должностная категория. 

7161 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается I внутри 

должностная категория. 

 

4 квалификационный 

уровень 

Механик. 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «ведущий». 

8396 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад (руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

инженер; специалист; специалист по охране труда; 

инженер по ремонту; специалист по кадрам; 

юрисконсульт; технолог, специалист по безопасности 

10248 



4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «ведущий» 

13582 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад (руб.) 

3 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

структурного подразделения 

15804 

 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

2. Определение должностей руководителей, специалистов и других 

служащих производится в соответствии с разделом I «Общеотраслевые 

квалификационные характеристики должностей работников, занятых на 

предприятиях, в учреждениях и организациях» Квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, 

утвержденного постановлением Министерства труда Российской Федерации 

от 21.08.1998 № 37, (с учетом приказа Минтруда России от 15.05.2013 № 205 

«О внесении изменений в Квалификационный справочник должностей 

руководителей, специалистов и других служащих, утвержденный 

постановлением Министерства труда и социального развития Российской 

Федерации от 21.08.1998 № 37»). 

3. В случае отсутствия должности, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне должностей руководителей, 

специалистов и служащих, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих, утвержденном приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих» начальник Управления образования в порядке исключения, 

самостоятельно определяет размер оклада (должностного оклада) и 

утверждает его приказом. 

 

 

 

 

 


